北京市中小学体育运动协会
[image: ]

关于举办2019年《全国健美操业余运动员技术等级标准》
《全国竞技健美操指导员等级认证》培训班的通知

各有关单位：
为提高健美操专业教师和教练员的业务水平，按照中国健美操协会《全国健美操业余运动员技术等级标准》和《竞技健美操指导员等级标准》，积极组织开展认证培训工作，进一步推动健美操运动在全国青少年队伍的普及和发展，完善健美操教学课程标准，将特定于2019年10月举办教练员培训班，有关事宜通知如下，望有关单位及个人按时报名参加。

北京市中小学体育运动协会
2019.9.16

1、 组织单位
主办单位：北京市中小学体育运动协会
承办单位：北京智禾诚青少年体育发展有限公司
运营单位：北京海淀体操健美操协会

2、 培训时间、地点
1. 报道时间：2019年10月25日13：00-20:00
2. 培训时间：2019年10月26-27日
3. 培训地点：北京海淀体操健美操协会
培训班报名限额40人，报名时间以邮箱为准，人满即止，先到先得。

3、 培训内容
1. 《健美操业余等级标准》7-9期内容
2. 《竞技健美操指导员等级标准》
3. 教学方法与组织方案
4. 认证考核的实施方法

4、 考核办法与结业
1. 技术考核、理论考核、教学实践
2. 参加学习期满均颁发培训证书
3. 考试合格者将按照《全国竞技健美操指导员等级标准》颁发相应等级证书

5、 授课人员
师资由国家体育总局体操管理中心、中国健美操协会《全国健美操业余运动员技术等级标准》创编人员及一级指导员组成。

6、 收费标准
培训费用每人500元
资料费（含教材和视频U盘）80元

培训费缴费：
账户名称：北京市海淀区体操健美操协会
账号：11050189360000000274
开户银行：中国建设银行北京鼎昆支行

7、 报名和报道办法
1. 参加人员填写报名表，于2019年10月20日以前发送电子版至指定邮箱：983361191@qq.com。报名表可通过北京海淀区体操健美操协会网站（http：//www.ysia.net.cn/）下载，邮件发送成功后请于联系人确认报名情况。
[bookmark: _GoBack]     报名成功者于培训现场确认报名情况并领取学习材料。报道时请携带裁判员原件、运动等级证书原件、教师职称原件、学生证原件，并上交裁判员、运动等级、教师职称复印件。
2. 联系人：
赵老师18500739930（微信同号）
李老师17600335216（微信同号）

8、 未尽事宜另行通知

附件一：健美操业余运动员技术等级（健美操运动员技术等级4-9级）实施办法（2019年试行）
附件二：2019年《全国健美操业余运动员技术等级标准》
《全国竞技健美操指导员等级认证》培训班的报名表

附件一：

健美操业余运动员技术等级（健美操运动员技术等级4-9级）实施办法（2019年试行）

第1章  总则

    第一条  为贯彻、落实《全民健身计划纲要》，推动健美操运动的开展，增强我国人民、特别是青少年人群的身体素质，培养青少年自我超越、追求卓越的思想品质，制定本办法。

    第二条 健美操业余运动员技术等级从低到高设为九级至四级。 竞技健美操指导员技术等级分别设一级、二级和三级。

    第三条  《健美操业余运动员技术等级（健美操运动员技术等级4-9级）实施办法（2019年试行）》（以下简称《实施办法》）在中国健美操协会组织实施。

    第二章 管理机构

    第四条 中国健美操协会安排专职工作人员执行《实施办法》， 中国健美操协会担负的主要职责如下：

    （一）负责制定全国健美操业余运动员技术等级和竞技健美操指导员的发展规划。

    （二）负责制定全国健美操业余运动员技术等级和竞技健美操指导员等级标准和实施办法。

    （三）负责制定全国健美操业余运动员技术等级标准和教学大纲和培训教材，负责制定竞技健美操指导员培训教材。

    （四）负责监督、指导全国竞技健美操指导员培训、考核、评审、审批和其它管理工作。

    （五）负责监督、指导健美操业余运动员技术等级通级达标活动。
（6） 按季度汇总、审核全国健美操业余运动等级通级人员和竞技健美操指导员名单，并通过协会官方网站公示和公布。

     第三章  培训

    第五条  申请授予各级竞技健美操指导员称号者，必须参加相应级别的业务培训。凡开展健美操业余运动员技术等级推广的地区（部门），应根据《实施办法》规定的权限有计划、有组织地安排各类业务培训。

    第六条  业务培训内容必须根据中国健美操协会制定的培训大纲要求设置。一级指导员的师资由中国健美操协会选派。二、三级指导员培训班师资由中国健美操协会从一级指导员中选派。

    第七条  一、二、三级竞技健美操指导员的考核内容为理论、专业技术、教学实践。

    第四章  申请

    第八条  凡申请授予竞技健美操指导员技术等级称号者必须参加相应级别的竞技健美操指导员培训班，并经考试合格方能申请。年龄不能超过55岁。

    第九条  凡申请高一级竞技健美操指导员技术等级称号者必须具备低一级专业技术等级资格超过两年，并在两年内参加至少三次健美操业余运动员技术等级通级达标活动的裁判工作。

    第十条  具备相关项目（体操、蹦床、艺术体操、健美操、技巧）专业技术等级职称、并从事健美操教学、训练工作两年以上者可参加相应级别（高级职称对应一级，中级职称对应二级，初级职称对应三级)的竞技健美操指导员培训班，经考试合格，可申请同级别竞技健美操指导员称号；从事健美操教学、训练工作一年以上，两年以下者可参加低一级别竞技健美操指导员称号。

第十一条 申请授予竞技健美操各级指导员称号者均应向当地相应级别的竞技健美操指导员培训班组委会提出申请，填写《竞技健美操指导员等级申请表》并按规定提供相应的材料。
第12条     申请参加健美操业余运动员技术等级达标通级者在报名之前，应在培训期间按照《全国健美操业余运动员技术等级标准与教学大纲》中规定的等级通过标准进行测试，测试合格后，为其培训的竞技健美操指导员在报名表上签字后方可报名参加通级比赛。
    申请参加九级至七级通级达标测试者可越级申报。申请六级及以上者，必须持有相应低一等级的证书方可申请晋升等级。

    第五章  审批

    第十三条 须按《实施办法》规定根据申报的情况，组织评审委员会进行评审竞技健美操指导员。竞技健美操指导员评审委员会由项目主管部门人员和有关专家组成，评审委员会人数为5人或7人。

    第十四条  健美操业余运动员技术等级证书和证章和竞技健美操指导员的等级证书和证章由中国健美操协会负责统一印制和免费颁发。
各审核颁发单位除了按统一标准向健美操业余运动员技术等级申请达标者收取赛事综合服务费之外，不得额外收取任何费用。赛事综合服务费的收费标准为九级50元、八级60元、七级70元、六级80元、五级90元、四级100元。各颁发单位除向参加培训的竞技健美操指导员收取培训费每人500元之外，不得额外收取任何费用。
第十五条 在组织举办健美操业余运动员技术等级通级达标时须满足下列要求：
（一）达标通级器材：器材必须符合有关技术标准要求，并附有产品质量检验合格证明、产品使用说明书。所有竞赛器材状态良好，没有破损。地面应平整，采用木质地板或软化保护措施。器材放置应牢固可靠、平稳安全。器材四周应有不小于2m的安全距离，安全区域内不应有障碍物。器材上方应有不小于3米的安全高度。
裁判长负责检查器材，对损毁的器件和设施必须及时进行更换。
（2） 达标通级场馆：应配有性能良好的照明设备，亮度不应小于500lx，光线应充足、均匀，不应直接刺眼，不应有阳光直射进入。温度不能超过28度，不得低于18度。
（3） 达标通级组织安排：要建立安全管理与救护、设备设施维护、卫生环境管理等工作流程，制定突发事件应急预案，在出现意外时能够急救处理。
在通级达标开始前，应保证参加通级达标者有1次在比赛器械上热身的机会，每次热身时间不超过1分钟。热身和通级达标时，由运动员的指导员或家长担任保护员。
由运动员的指导员或家长对达标通级过程进行仲裁录像。
（4） 各类裁判组的组成：达标通级活动设监督组和一名总裁判长（或技术监督）。监督组由一名组委会工作人员、一名指导员（赛前由参赛的指导员投票选举产生）和一名家长（赛前由参赛的家长投票选举产生）组成。比赛监督组负责监督赛事按照竞赛规程和评分规则正常运行，维护赛事的公开、公平、公正。
    总裁判长(须为竞技健美操裁判员或竞技健美操指导员)负责组织、培训和管理竞赛工作团队和总记录，负责比赛的报名、抽签和竞赛编排，现场张贴公布比赛成绩，为达标参赛者颁发通级证书，赛后将达标参赛人员汇总表、达标通级活动的财务收支汇总表和裁判打分底单扫描后报中国健美操协会备案并公示、公布。
    达标通级活动的裁判组应由三至五人组成，其中裁判长一人。裁判资格为竞技健美操等级裁判员或竞技健美操指导员。
（5） 各级别达标成绩为“优秀（90分及以上）”、“良好（80分及以上）”、“达标(60分及以上)”和“未达标（60分以下）”。所有达标通级成绩经裁判长和总裁判长（或技术监督）签字后生效。
第6章  日常管理

    第十六条  竞技健美操指导员按《实施办法》的规定级进行日常管理，切实加强领导，健全和完善工作制度，对从业人员实行注册登记，建立档案，做好指导员的表彰、奖惩、晋级和授予荣誉称号等工作。

    第十七条  竞技健美操指导员应按《实施办法》规定的范围和主管部门的委托积极开展健美操群众活动，定期或不定期向主管部门报告工作，并接受领导和监督。

    第十八条  中国健美操协会通过官方网站等渠道公开举报电话和电子邮箱，接收社会各界对全国范围内《实施办法》执行工作的监督。对于违反规则的人员，将视情节轻重，给予警告和禁止参与健美操活动的处罚。

    第七章  附则
    第十九条  体育院校和全国性行业体协可向中国健美操协会申请成为专业性团体会员。经批准后，可以成立健美操业余运动员技术等级考试小组，按照《实施办法》组织举办健美操业余运动员技术等级通级达标活动。达标通级活动设监督组和一名总裁判长（或技术监督）。达标通级活动的裁判组应由三至五人组成，其中裁判长一人。裁判资格为竞技健美操等级裁判员或竞技健美操指导员。
第二十条本办法自颁布之日起施行。

附件二：2019年《全国健美操业余运动员技术等级标准》
《全国竞技健美操指导员等级认证》培训班的报名表
	单位名称

	联系人姓名

	电话

	本人邮箱

	传真

参加培训人员
	序号
	姓名
	性别
	手机

注：请将汇款凭证截图与报名表一同发送到邮箱：983361191@qq.com
image1.png

image2.png